
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 094 del Registro Deliberazioni 

del 01.10.2010  

 
 

OGGETTO Programmi regionali per interventi nel settore commercio e turismo 
– Art. 16 c. 1 L. n° 266/1997. Fondi CIPE 1998-2004. – Azione 3 
“Qualificazione della rete commerciale”. Bando 2010. Lavori di 
“Interventi di arredo e riqualificazione urbana al servizio delle 
attività commerciali nel centro storico” – Approvazione progetto 
preliminare, definitivo-esecutivo. 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno UNO del mese di OTTOBRE alle ore 13,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n° 750 del 15.07.2010 del Direttore del Servizio dell’Assessorato del Turismo, Artigianato 
e Commercio è stato approvato il bando di cui all’oggetto. 

- la data utile per la presentazione delle domande di finanziamento risulta essere il giorno 07.10.2010; 

- l’importo massimo di finanziamento concedibile è stabilito in € 200.00,00, corrispondente al 90% della spesa 
complessiva dell’intervento da realizzare; 

RICHIAMATI i precedenti atti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 14/09/2010, con la quale questo Ente ha aderito al Bando 
Regionale in argomento e contestualmente fornito indirizzi all’Ufficio Tecnico Comunale in merito alla 
partecipazione al bando medesimo; 

- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 249 del 15.09.2010, con la quale si affida 
all’Ing. Maurizio Manias di Ales l’incarico per la progettazione in tutte le sue fasi, nonché per la coordinazione 
della sicurezza nelle fasi della progettazione dell'opera “Interventi di arredo e riqualificazione urbana al 
servizio delle attività commerciali nel centro storico” , dell’importo complessivo di € 249.469,29; 

VISTO il progetto preliminare e il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, elaborato 
secondo le direttive impartite dall’Amministrazione Comunale, nel rispetto della normativa vigente nonché delle 
linee-guida della RAS, in merito al Bando in argomento, che presenta il seguente quadro economico 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 
SPESE AMMISSIBILI art.6 bando   

A1) Importo lavori €   168.000,00  
A2) Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento €       3.000,00  

A) Importo totale dell'appalto  € 171.000,00 
    
 Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) I.V.A. sui lavori 10% di (A+B) €     17.100,00  

B2) 

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, Misura e 
Contabilità, Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed 
esecuzione, Collaudo ( IVA e Cassa previdenziale inclusi) QUOTA 
AMMISSIBILE A FINANZIAMENTO (10% del costo complessivo 
dell'intervento)  €     24.946,93  

B3) IVA su Spese tecniche AMMISSIBILI €       4.989,39  
B4) Incentivi per personale interno: 2% (A+B) €       3.420,00  
B5) Somme per spese di pubblicità e gare €          500,00  
B6) Somme per accordi bonari  €       5.130,00  
B7) Imprevisti, arrotondamenti €       6.000,00  

B) Totale somme a disposizione  €   62.086,32 
    
C)          A+B            SOMMANO SPESE AMMISSIBILI art.6 bando  € 233.086,32 
    
SOMME NON AMMISSIBILI (art. 6 bando)   



D1) 

Spese tecniche per Progettazione, Direzione lavori, Misura e 
contabilità, Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed 
esecuzione, Collaudo ( IVA e Cassa previdenziale inclusi) QUOTA 
NON AMMISSIBILE A FINANZIAMENTO (parte eccedente il 10 
% el costo complessivo dell'intervento)  13.652,48  

D2) IVA su Spese tecniche non AMMISSIBILI 2.730,50  

D) SOMMANO SPESE non AMMISSIBILI art.6 bando  16.382,98 
    

C+D) IMPORTO COMPLESSIVO DELL' INTERVENTO   249.469,29 

    

QUADRO ECONOMICO DI COPERTURA FINANZIARIA 
    
E)    Contributo richiesto 90% della spesa ammissibile C)   (art. 7 del bando)  199.521,89 
    
F)    Cofinanziamento comunale  C+D-E  49.947,41 
    
 IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO   249.469,29  

RITENUTO  poter procedere all’approvazione del progetto preliminare, definitivo-esecutivo dell’opera predetta; 
 
DATO ATTO  che l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma OO.PP. triennio 2010/2012, elenco 
annuale dei lavori, con deliberazione del C.C. n. 28 del 29.09.2010. dichiarata Immediatamente Esecutiva; 
  
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ex art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;. 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 249.469,29 di cui: 

- € 199.521,89 – Finanziamento R.A.S. 
- € 49.947,41 – quota cofinanziamento comunale 

verrà iscritta nel Bilancio Comunale allorquando verrà comunicata la concessione del finanziamento R.A.S.; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

APPROVARE il Progetto preliminare, definitivo-esecutivo relativo all’opera “Interventi di arredo e 
riqualificazione urbana al servizio delle attività commerciali nel centro storico”, redatto dall’Ing. Maurizio 
Manias di Ales; dell’importo complessivo di € 249.469,29, di cui: 

- € 199.521,89 finanziamento regionale (79,98%) della spesa ammissibile 
- €   49.947,41 cofinanziamento comunale (20,02%) del costo totale dell’opera; 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 249.469,29 verrà iscritta nel Bilancio Comunale dopo aver avuto 
notizia dell’avvenuto finanziamento R.A.S. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
05.10.2010  al  20.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  05.10.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


